
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA 

N. 70 DEL 12/07/2017 
 

 
 

OGGETTO:  

AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE RELAZIONE ILLUSTRATIVA PER 
INTEGRAZIONI AL "MANUALE CONTENENTE LE LINEE GUIDA E GLI INDIRIZZI 
TECNICI UTILI PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI RECUPERO EX 
NOVO" ALL'ARCHITETTO PAOLO CHIATTONE CIG Z291F56364           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la delibera del consiglio comunale n. 29 del 18.11.2011 con la quale veniva 

approvato il “Manuale contenente le linee guida e gli indirizzi tecnici utili per la 

realizzazione degli interventi di recupero ed ex novo”, redatto dall’ing. Elena Teresa 

Clotilde Marchis; 

 

DATO ATTO che l’amministrazione comunale intende apportare alcuni integrazioni 

tecniche al regolamento edilizio al fine di derogare in casi specifici al “Manuale 

contenente le linee guida e gli indirizzi tecnici utili per la realizzazione degli interventi di 

recupero ed ex novo”, redatto dall’ing. Elena Teresa Clotilde Marchis; 

 

ACCERTATA la carenza in organico di personale tecnico per la redazione del progetto 

suddetto; 

 

RITENUTO di dover conferire l’incarico ad un professionista esterno che sia in possesso di 

idonea qualificazione professionale; 

 

RITENUTO, quindi, di dover sollecitamente dar corso alle procedure per l’affidamento del 

servizio in parola (la procedura di affidamento dell’appalto può essere svolta 

direttamente ed autonomamente da questa amministrazione comunale senza dover 

necessariamente ricorrere ad una centrale di committenza o ad un soggetto 

aggregatore in ragione del fatto che l’importo complessivo dell’appalto (I.V.A. esclusa) è 

inferiore alla soglia di €. 40.000,00 e che, per il combinato disposto dei commi 1 e 4 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016, i Comuni non capoluogo di provincia possono 

autonomamente acquisire forniture e servizi di importo inferiore alla soglia di €. 40.000,00, 

I.V.A. esclusa, nel rispetto delle norme contenute nello stesso D.Lgs. n. 50/2016); 

 

CONSIDERATO, inoltre, che in relazione a quanto ammesso dall’art. 36, comma 2, lettera 

a), del D.Lgs. n. 50/2016 (applicabile all’appalto in oggetto) nel presente appalto 

ricorrono i presupposti affinché il servizio possa essere affidato direttamente ad un 

operatore economico, da individuare da questa amministrazione aggiudicatrice nel 

rispetto del criterio di rotazione tra i potenziali diversi operatori economici presenti sul 

mercato e nel rispetto dei princìpi generali di aggiudicazione dei contratti pubblici previsti 

dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 (princìpi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, nonché di pubblicità), in quanto sussistono le seguenti motivazioni tali da 

giustificare l’affidamento diretto del relativo contratto: economicità e tempestività della 

procedura di affidamento diretto; 

 

DATO ATTO che si è provveduto all’acquisizione della disponibilità all’esecuzione del 

servizio in parola da parte dell’architetto Paolo Chiattone con studio in Bricherasio in via E. 

Giretti 28 C.F.: CHTPLA70A02L219C; 

 

VISTA la nota del 20.06.2017 ,acclarata al protocollo di questo comune al n. 906 del 

21.06.2017 con la quale l’architetto Paolo Chiattone con studio in Bricherasio in via E. 

Giretti 28 si rende disponibile alla realizzazione di una relazione illustrativa per integrazioni 

al “Manuale contenente le linee guida e gli indirizzi tecnici utili per la realizzazione degli 

interventi di recupero ed ex novo”, per  un compenso pari ad  € 500,00 oltre Cassa 

Previdenziale ed  IVA; 

 

VISTA l’attestazione di regolarità contributiva rilasciata dalla Inarcassa in data 12.07.2017 

protocollo n.0764656  del 12/07/2017; 

 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di lavori pubblici non incompatibili con il citato D.Lgs 50/2006; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 24.03.2017 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’anno 2017, la relazione previsionale e 

programmatica e bilancio pluriennale per il triennio 2017/2019; 

 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D. 

Lgs.267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate; 

 

DI CONFERIRE all’architetto Paolo Chiattone con studio in Bricherasio in via E. Giretti 28,  

l’incarico relativo alla realizzazione di una relazione illustrativa per integrazioni al “Manuale 

contenente le linee guida e gli indirizzi tecnici utili per la realizzazione degli interventi di 

recupero ed ex novo”,  per un compenso pari ad € 500,00 altre Cassa Previdenziale ed  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IVA, per un totale di € 634,40 come da preventivo  del 20.06.2017 acclarata al protocollo 

di questo Comune al n. 906 in data 21.06.2017; 

 

DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura al 

Capitolo 770.99, Piano dei Conti 08.01.1.103 del Bilancio per l’anno 2017 gestione 

competenza. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:Valter CALLIERO  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il sottoscritto Responsabile del servizio, in merito alla presente determinazione, esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i. (D.L. n. 174/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 
213/2012). 

 
Massello, li 12/07/2017 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Valter CALLIERO  

 
 

 

  

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis, 
comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
Massello, li 12/07/2017 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Willy Micol  

 
 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 13/07/2017 al 28/07/2017 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Massello, li 13/07/2017 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dr. Giuseppe Burrello 

 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Massello, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Giuseppe Burrello 
 


